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ÚVOD

Při uchovávání dat v programování se bez vhodných datových struktur a jejich znalosti neobe-

jdeme. Je vhodné podporovat povědomí o pokročilejších datových strukturách, které obvykle

ukládají data efektivněji. Vizualizované operace nad datovými strukturami pomáhají snadněj-

šímu pochopení problematiky hierarchických stromových struktur.

Primární cíl diplomové práce byl stanoven realizací vizualizací evolucí vybraných algoritmů

nad datovými strukturami uchovávající multidimenzionální bodová data. Multidimenzionální

bodová data mohou představovat geografická data, která tvoří hodnoty souřadnic pro zeměpis-

nou šířku a zeměpisnou délku. Postupně budou představeny datové struktury: prioritní vyhle-

dávací strom, rozsahový strom a quad strom, který bude charakterizován ve dvou typech. První

typ bude bodový quad strom, který je označován jako obdoba binárního vyhledávacího stromu

pro multidimenzionální data. Druhým typem bude bodově oblastní quad strom, který se vyzna-

čuje datovými prvky pouze na pozici listů.

Lineární průchody prostorem slouží k zajištění efektivního průchodu vyznačeného prostoru.

Využívány jsou v mnoha oblastech informatiky, přičemž v oblasti datových struktur se použí-

vají při zefektivňování vybudování struktury ze sady předem známých dat. V rámci diplomové

práce budou popsány tři typy průchodů v následujícím pořadí: Peanova křivka, Hilbertova

křivka a Z-křivka.

Praktickou částí diplomové práce bylo vytvoření webové aplikace, která obsahuje vzorové im-

plementace výše zmíněných struktur a lineárních průchodů prostorem. Webová aplikace bude

zpracována pomocí nejvyužívanějších java frameworků v praxi.
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1 DATOVÉ STRUKTURY PRO UCHOVÁVÁNÍ

MULTIDIMENZIOANLNÍCH DAT

Výrazem multidimenzionální data, jsou obecně myšlena data, která obsahují jednoznačné in-

formace o objektu, jeho rozměr či jeho umístění v prostoru. Tyto informace jsou většinou re-

prezentovány vektory a objekty multidimenzionálních dat ležících v k-dimenzionálním pro-

storu, kde k je přirozené číslo určující počet rozměrů.

Obvykle jsou multidimenzionální data rozdělována do dvou základních kategorií. První kate-

gorie jsou data bodová. Tyto data například leží ve dvourozměrném dimenzionálním prostoru

a mohou označovat geografické souřadnice. Druhou kategorii jsou data objektová, která mají

nějaký tvar a velikost jako například čáry, trojúhelníky a jiné [1].

Datové struktury pro uchovávání multidimenzionálních dat jsou nástrojem podporující vyhle-

dávání a úpravu (vkládání, změnu, vymazání) v multidimenzionálních datech.

V některých literaturách bývají datové struktury pro uchovávání multidimenzionálních dat

označovány jako multidimenzionální přístupové metody, prostorové přístupové metody nebo

také prostorové indexové struktury.

1.1 Typy multidimenzionálních dotazů

Při aplikaci vyhledávacích dotazů v datových strukturách uchovávající multidimenzionální

data je pracováno s různými vstupními daty a taktéž s různými předpoklady výsledného dota-

zování. Tři základní typy dotazů jsou graficky zpracovány na Obrázku 1. Přehled dotazů nad

datovými struktury:

- Dotaz s přesnou shodou: Všechny dimenze klíčového atributu musí platit.

- Dotaz s částečnou shodou: Pouze t z k dimenzí klíčových atributů musí platit, kde k je po-

čet všech dimenzí a t počet dimenzí platných. Ostatní dimenze mohou mít libovolné hod-

noty.

- Intervalový dotaz: Pro každou dimenzi je určen interval platných hodnot.

- Dotaz s nejlepší shodou: Nalezne nejbližšího souseda bodu, nebo oblasti specifikovaného

podmínkami dotazu.
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- Hledání k nejbližších sousedů: Generalizace dotazu s nejlepší shodou, přičemž hledá k vý-

sledků, kde k je maximální počet výsledků.
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Obrázek 1 Základní typy dotazů, zdroj: [vlastní]

1.2 Výpočetní složitost operací

V Tabulce 1 můžeme naleznout porovnání multidimenzionálních struktur vůči výpočetní slo-

žitosti jejich hlavních operací. Vybrané datové struktury byly převzaty z literárního zdroje [1].

Všechny vybrané hierarchické stromové datové struktury jsou ukládány pouze operační paměti.

Některé z uvedených datových struktur budou dále přiblíženy v následujících kapitolách diplo-

mové práce.

Strom Vyhledávání Vkládání Odebírání

Rozsahový O (log2 n + k) O (n*log n) O (n*log n)

Prioritní vyhledávací O (n * log2 n + k) O (log2 n) O (log2 n)

Bodový Quad O (2 * n1/2) O (log4 n) O (log4 n)

Bodově oblastní Quad O(n) O (log2 n) O (log2 n)

K-D O (log2 n + k) O (log2 n) O (log2 n)

Tabulka 1 Asymptotická složitost operací datových struktur, zdroj: [vlastní]
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2 ABSTRAKTNÍ DATOVÝ TYP TABULKA

Definicí abstraktního datového typu tabulka můžeme označit jako „množina s lineárním uspo-

řádáním, přičemž uspořádání je určováno jednoznačnými klíčovými hodnotami (klíči) prvků“.

Z toho vyplývá, že v datových strukturách implementující ADT tabulku přistupujeme k datům

pomocí jednoznačně definovaného klíče, na rozdíl od ADT pole, kde k prvkům přistupujeme

přes celočíselný index [2].

Jednoznačně definovaný klíč může představovat libovolný datový typ. Klíče mohou být i více-

rozměrné(multidimenzionální), kde se k datům přistupuje pomocí složeného klíče. Například

v tabulkách určených pomocí geografické lokace, lze přistupovat pomocí souřadnic x, y [3].

Existuje celá řada implementací ADT tabulky, liší se zejména výpočetní složitostí prováděných

operacích. Některé implementace jsou vhodné pro časté vkládání, některé pro časté hledání.

Ukládané informace mohou být velmi rozsáhlé přičemž, jejich stále udržování v operační pa-

měti není efektivní, občas dokonce i nemožné. Z toho důvodu jsou některé implementace

vhodné pro uchování dat na externích paměťových mediích, jiné jsou vhodné pro uchovávání

dat v operační paměti. Níže jsou zmíněné některé z implementací:

- tabulka na poli,

- tabulka na seznamu,

- tabulka na binárním vyhledávacím stromu,

- rozptýlená tabulka (hashovací),

- a jiné.
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2.1 Operace

V následující podkapitole budou ukázány operace nad abstraktním datovým typem tabulkou.

V Tabulce 2 jsou vypsány dostupné operace, jejichž funkčnost a parametry jsou charakterizo-

vány níže. Operace, jsou úkony, které lze v rámci dané datové struktury nad daty provádět. Pro

každou operaci lze vypočítat asymptotickou složitost udávající rychlost, s kterou se daná ope-

race provede [2][3].

ADT Tabulka

A. Třída prvků s klíči

B. Třída konečných tabulek

A. Vytvoř

Zruš

JePrázdná (↑Boolean)

Mohutnost (↑PočetPrvků)

Prohlídka (↓TypProhlídky, ↓Akce)

Vlož (↓Prvek)

Odeber (↓Klíč, ↑Prvek)

Najdi (↓Klíč, ↑Prvek)

B. Sjednocení (↓TabulkaA, ↓TabulkaB, ↑TabulkaC)

Tabulka 2 Operace nad ADT, zdroj: [vlastní]

Operace vytvoř, vytvoří prázdnou tabulku, do které je možné vkládat prvky s klíči.

Operace jePrazdná testuje, zda tabulka obsahuje prvky. Pokud žádné prvky neobsahuje, ope-

race vrací logickou nepravdu.

Operace mohutnost vrací aktuální počet prvků v tabulce.

Operace prohlídka prochází tabulku prvek po prvku dle zadaného typu prohlídky.

Operace vlož přidává do tabulky prvek P s klíčem K.

Operace odeber z tabulky odebírá prvek P dle klíče K.

Operace najdi dle zadaného klíče K, hledá prvek P a pokud je naleznut vrací jej.
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2.2 Výpočetní složitosti implementací

Výpočetní složitost je způsob klasifikace počítačových algoritmů a určuje náročnost algoritmu

tak, že zjišťuje, jakým způsobem se bude chování algoritmu měnit v závislosti na změně veli-

kosti vstupních dat [3]. Výpočetní složitost, bude představena při operacích Vlož, Odeber a Na-

jdi.

Tabulka na poli (homogenním souvislém)

Výpočetní složitosti vybraných operací na utříděném poli se liší, podle toho, zda je pole utří-


[…]


„Maven install“, který zkompiluje potřebné soubory pro správné spuštění aplikace. Jakmile je

zkompilováno, lze výslednou webovou aplikaci pustit přes klasický build v prostředí a aplikace

je spuštěna v integrovaném aplikačním serveru programového prostředí.

Druhou možností spuštění výsledné webové aplikace je vystavená webová aplikace na interne-

tovém odkazu https://thesismds.herokuapp.com/. Aplikace je vystavena na PaaS platformě

Heroku zdarma. Rychlost výsledné aplikace odpovídá slabému aplikačnímu serveru dostupném

v Americe.

https://thesismds.herokuapp.com/
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PŘÍLOHA E – UŽIVATELSKÁ PŘÍRUČKA

Tato příručka popisuje funkčnost výsledné webové aplikace a jejího rozložení. Na následujícím

obrázku (Obrázek 46) lze vidět úvodní stránku webové aplikace. Nejprve je na stránce zobra-

zeno navigační menu, které slouží k přechodu mezi všemi podporovanými strukturami a line-

árními průchody prostorem. Výčet dostupných struktur a průchodů:

- prioritní vyhledávací strom (Priority search tree),

- rozsahový strom (Range tree),

- bodový quad strom, (Quad tree – Point based)

- bodově oblastní quad strom (Quad tree – Trie based),

- hilbertova křivka (Hilbert),

- z-křivka (ZOrder),

- peanova křivka (Peano).

V další části jsou rozděleny datové struktury a lineární průchody prostorem do kategorií. V po-

slední části je zobrazeno maximálně posledních 10 vykonaných operacích nad vybranými da-

tovými strukturami, které lze provést znovu.

Obrázek 46 Uživatelská příručka – úvodní obrazovka

Při kliknutí na buňku ve sloupci tabulky „show details“ dochází k vyvolání vyskakovacího for-

muláře (Obrázek 47), kde se lze vidět detaily stromu. Obrázek je pouze ilustrací, pro úsporu

místa je přesunut „Tree detail“ na pravou část ilustrace. Na obrázku jsou nejprve ukázány po-

drobnosti o operaci, které následuje zobrazený detail prvku, nad kterým byla operace vykonána
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(při operaci Vybuduj je za prvek označen kořen stromu). V poslední části je zobrazen detail o

konkrétním stromu se seznamem prvků.

Obrázek 47 Uživatelská příručka – detail vykonané operace

Po přepnutí na určitou datovou strukturu (Obrázek 48), lze vidět konkrétní pohled na kreslící

plátno a tlačítko „Tree actions“, které slouží k vykonání operací nad konkrétní datovou struk-

turou. Po vybudování struktury jsou prvky vykresleny zelenou barvou.

Obrázek 48 Uživatelská příručka – kreslící plátno PST

Pokud je provedena operace, tak prvky, které byly zapojeny při vykonání operace jsou ozna-

čeny barvou červenou (Obrázek 49). Rychlost operace lze korigovat tlačítky + (zvětšení rych-

losti animace) a – (snížení rychlosti animace) na klávesnici. Zastavení a opětovné spuštění ani-

mace lze vykonat pomocí stisku levého tlačítka myši na kreslící plátno.
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Obrázek 49 Uživatelská příručka – PST s operací najdi

Pří stisku tlačítka „Tree actions“ dochází k vyvolání kontextového menu (Obrázek 50), kde

jsou tři volby. První volba slouží k naplnění stromu z předem připravené vstupní sady dat.

Druhá k editaci konkrétního stromu a poslední volba nám dovoluje smazat aktuální strom a

vyčistit kreslící plátno. První dvě volby budou popsány na následujících stránkách.

Obrázek 50 Uživatelská příručka – kontextové menu
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Po zvolení volby „Bulk loading“ v kontextové nabídce je zobrazen formulář pro vybudování

stromu z předem známých vstupnéch dat. Vstupní sady dat jsou tři. Sady jsou rozděleny podle

počtu prvků. Nejmenší sada činí 8 prvků, prostřední 12 a největší 16 prvků. Po zvolení

vybrané sady lze vybrat mezi okamžitým vybudováním struktury bez animace, nebo

vybudováním postupném s animací, které je zpracováno směrem od kořene stromu k listům.

Obrázek 51 Uživatelská příručka – budování struktury z datové sady

Následující volbou „Edit Tree“ vyvoláváme operace nad konkrétní datovou strukturou (Obrá-

zek 52). Tlačítko „Add“ slouží k přidání prvku do struktury (Obrázek 53). Tlačítko „Delete“

pro smazání vybraného prvku z tabulky a tlačítko „Find“ pro vyhledání vybraného prvku v ta-

bulce.

Obrázek 52 Uživatelská příručka – operace nad datovou strukturou
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Obrázek 53 Uživatelská příručka – vytvoření prvku

Sekundárním cílem diplomové práce bylo zpracování vizualizací lineárních průchodů prosto-

rem. Jak již bylo zmíněno na začátku příručky ve výsledné webové aplikaci byly zpracovány

tři průchody. Webová aplikace disponuje třemi možnostmi vykreslení průchodů (Obrázek 54).

Vykreslení průchodu okamžitě, animované vykreslení průchody a interaktivní vykreslení

s možností zjištění pořadí vykresleného bodu. Na Obrázku 54 je zobrazena třetí iterace vykres-

lení Hilbertovy křivky. Po opakovaném stisknutí tlačítka vykresli je zvýšena aktuální iterace o

jeden a křivka znovu vykreslena.

Obrázek 54 Uživatelská příručka – vykreslený průchod
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Obrázek 55 Uživatelská příručka – volba možnosti průchodu

Poslední částí je interaktivní možnost vybrání konkrétního bodu na vykresleném průchodu

pro zjištění souřadnic a pořadí bodu na křivce (Obrázek 56).

Obrázek 56 Uživatelská příručka – vybraný bod