## Posudek vedoucího diplomové práce

Autor diplomové práce : **Bc. Miloš Samek**

Název diplomové práce : **Vizualizace evoluce algoritmů datových struktur uchovávajících bodová multidimenzionální data**

1. Zadání odborného problému a použití metod řešení v rámci diplomové práce

Zadaný odborný problém spočíval v realizaci vizualizací evolucí vybraných algoritmů pracujících nad datovými strukturami pro uchovávání bodových multidimenzionálních dat: *rozsahový strom (range tree)*, *quad strom (quad tree)*, *prioritní vyhledávací strom (priority search tree)*. Dále bylo požadováno, aby byly implementovány vizualizace lineárních průchodů prostorem pomocí *Hilbertovy*, *Peanovy* a *Z-křivky*. Všechny zmíněné vizualizace bylo potřebné uskutečňovat v rámci webové aplikace.

2. Konkrétní výsledky diplomové práce

Diplomant implementoval výše zmíněné algoritmy a příslušné vizualizace a ověřil jejich funkčnost na vybraných vzorcích dat. V rámci vizualizačních funkcí byly uplatněny metody postupného budování příslušných struktur, což dobře ilustruje průběžné změny ve stylizovaných topologiích struktur.

3. Prokázání správnosti navrženého řešení problému

Správnost navrženého řešení problému byla prokázána úspěšným ověřením funkčnosti implementovaných algoritmů a vizualizací jejich evolucí na vybraných vzorcích dat.

4. Splnění cílů diplomové práce

Cíle diplomové práce byly splněny v plném rozsahu.

5. Kvalita textu diplomové práce

Text diplomové práce je celkově srozumitelně zpracován a formální stránku práce považuji za dobrou.

6. Kontrola původnosti textu diplomové práce

Na základě kontroly rozsahu textu (v rámci IS STAG), který byl potenciálně převzat z jiných zdrojů, lze konstatovat, že míra shody nepřesahovala 5 %, a tudíž text DP lze považovat za původní.

7. Nejasnosti a připomínky k diplomové práci

U obhajoby diplomové práce doporučuji, aby diplomant vysvětlil, jaké jsou možnosti dlouhodobější udržitelnosti aplikace ve webovém prostředí v případě modernizace stávající implementační technologie, resp. po příchodu technologií nových.

8. Klasifikační ohodnocení diplomové práce

Předkládanou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm **A (výborně)**.

V Pardubicích, 30. května 2018

Antonín Kavička